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BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng xã đạt các tiêu chí của phường;  

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 09 tháng đầu năm  

và nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023 

 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Ban hành Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 12/02/2023 của Ban chỉ đạo 

xây dựng xã Thuận Lộc các tiêu chí của phường; chương trình mục tiêu Quốc 

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 về thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới, xây dựng các tiêu chí của phường năm 2023; 

đồng thời tổ chức hội nghị triển khai quán triệt kế hoạch cho cán bộ cốt cán từ 

xã đến các thôn để triển khai thực hiện; 

- Triển khai các thôn đăng ký chính sách thực hiện xây dựng các mô 

hình trong lĩnh vực nông thôn mới, công trình chỉnh trang đô thị năm 2023 

theo Nghị quyết số 44,  Nghị quyết số 51 và Nghị quyết số 97 của HĐND 

Tỉnh; Nghị quyết số 97, 98 và 28 của HĐND thị xã (1); 

- Ngày 15/5/2023, UBND xã ban hành các Quyết định số 88, 89, 90, 91 

phê duyệt phương án và dự toán xây dựng khu dân cư Nông thôn mới kiểu 

mẫu thôn Phúc Thuận, Thuận Trung, Tân Hòa, Hồng Lam; Công văn số 

123/UBND-ĐC ngày 09 tháng 8 năm 2023 về việc rà soát các hộ gia đình 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có người 

tàn tật đã tiến hành xây dựng bể thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia 

đình; 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy 

sức mạnh của Mặt trận Tổ quốc và cả hệ thống chính trị trong việc tuyên 

truyền vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM, KDC kiểu mẫu, 

các tiêu chí của phường. Tranh thủ sự quan tâm giúp đở của các cấp, các 

ngành và cơ chế chính sách huy động mọi nguồn lực xây dựng nâng cao các 

tiêu chí NTM gắn với các tiêu chí của phường. 

2. Xây dựng các tiêu chí của phường 

- Hoàn thành công trình sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục trụ sở làm 

việc Đảng ủy - HĐND - UBND xã Thuận Lộc với tổng mức đầu tư 2,4 tỷ 

                                           
1 Theo Nghị quyết 44/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đăng ký 50 hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có người tàn tật; đăng ký 02 khu dân cư kiểu mẫu; theo Nghị 

quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đăng ký 01 sản phẩm OCOP; theo Nghị quyết 97/2022/NQ-HĐND 

của HĐND tỉnh đăng ký hỗ trợ mua 10 thùng chuyên dụng thu gom rác. Nghị quyết số 97/2020/NQ-HĐND 

của HĐND thị xã 44 công trình; Nghị quyết 98/2020/NQ-HĐND thị xã là 15 mô hình; Nghị quyết 

28/2022/NQ-HĐND của HĐND thị xã 9/9 nhà văn hóa, đến nay đã hoàn thành 01 nhà văn hóa, 02 nhà đang 

xây dựng, 04 nhà đang trình các cấp phê duyệt. 
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đồng; khởi công xây dựng nhà bếp ăn, nhà để xe giáo viên, nhà để xe học sinh; 

sơn lại cổng, tường rào, nhà học A1, nhà học A2 và lát gạch phần sân cỏ 

Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc với tổng mức đầu tư 5,8 tỷ 

đồng; phối hợp Ban quản lý dự án xây dựng thị xã khởi công xây dựng Trụ sở 

làm việc Công an xã, với tổng mức đầu tư trên 5 tỷ đồng. 

- Lập hồ sơ trình thị xã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công 

trình: Cải tạo, sữa chữa nhà văn hóa xã Thuận Lộc với tổng mức đầu tư 2,2 tỷ 

đồng; 

- Thường xuyên rà soát, đánh giá hiện trạng các tiêu chí của phường, hiện 

nay xã Thuận Lộc đã có 11/17 tiêu chí đạt chuẩn phường, đây là những tiêu chí đạt 

ở mức tương đối cao so với quy định và 06 tiêu chí chưa đạt: 

TT Tiêu chuẩn Chỉ tiêu 
Hiện trạng của 

xã Thuận Lộc 
Đánh giá 

1 Diện tích ≥ 5,5 km2 7,41 km2 Đạt 

2 Cân đối thu chi ngân sách Đủ Dư Đạt 

3 
Tỷ lệ lao động phi nông 

nghệp 
70% 71,88% Đạt 

4 
Đất công trình giáo dục mầm 

non và phổ thông cơ sở 
≥ 2,7 m2/người 5,97 m2/người Đạt 

5 Trạm y tế (≥ 500 m2/trạm) 
≥ 1 trạm/5.000 

người 
1 trạm Đạt 

6 Sân luyện tập (≥ 3.000 m2) ≥ 0,5 m2/người 7,88 m2/người Đạt 

7 
Diện tích đất giao thông tính 

trên dân số 
≥ 7 m2/người 68,95m2/người Đạt 

8 Cấp điện sinh hoạt 
≥ 350 

kwh/người/năm 

568,3kwh/người/

năm 
Đạt 

9 
Tỷ lệ hộ dân được cấp nước 

sạch, hợp vệ sinh 
≥ 90% 100% Đạt 

10 
Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt 

được thu gom 
≥ 70% 100% Đạt 

11 
Mật độ đường cống thoát 

nước chính 
≥ 3km/km2 

23,20km/7,41km2

= 3,13km/km2 
Đạt 

- Có 06 tiêu chí chưa đạt gồm:  

TT Tiêu chuẩn Chỉ tiêu 
Hiện trạng của 

xã Thuận Lộc 

Đạt mức 

độ % 

1 Quy mô dân số ≥ 5.000 người 4.854/ người 97,08% 

2 
Đất cây xanh sử dụng công 

cộng 
≥ 2 m2/người 

9900m2/5000 

người 
99% 

3 Tỷ lệ hộ nghèo 
Đạt bình quân 

Thị xã (2,62%) 3,33% 78,67% 

4 Chợ hoặc siêu thị ≥ 1 Công trình Chưa có  

5 Tỷ lệ đường phố chính được 

chiếu sáng 
≥ 90% 5,9/13km 45,3% 

6 Tỷ lệ nước thải đô thị được ≥ 15% Nước thải chưa  
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xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật được xử lý  
 

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm được phê duyệt tại 

Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND thị xã về việc phê 

duyệt Đề án huy động nguồn lực xây dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí của 

phường (có phụ lục kèm theo). 

3. Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới 

3.1. Về Quy hoạch:  

- Tiếp tục thực hiện và quản lý sử dụng đất theo đúng quy hoạch NTM 

đã được phê duyệt; 

- Hoàn thành quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư nông thôn Cải 

Tạo, thôn Chùa tỷ lệ 1/500 với diện tích 3,8 ha và quy hoạch chi tiết xây dựng 

khu dân cư nông thôn Cựa Trộ, thôn Chùa tỷ lệ 1/500 với diện tích 2,2 ha. 

Tiến hành đấu giá thành công 25/26 lô đất tại khu quy hoạch Phúc Thuận và 

các điểm dân cư xen dắm trên địa bàn xã; 

- Hoàn thành việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch sử dụng đất của Trường 

Tiểu học và THCS Thuận Lộc. 

3.2. Nhóm tiêu chí Hạ tầng Kinh tế - xã hội 

- Giao thông: 

+ Hoàn thành xây dựng các công trình: Đường giao thông nội đồng thôn 

Hồng Nguyệt với chiều dài 488m có tổng mức đầu tư 1,03 tỷ đồng; khởi công 

xây dựng 41/44 công trình chỉnh trang, đã hoàn thành 39/44 công trình, với 

tổng kinh phí 6,7 tỷ đồng2.  

+ Khởi công xây dựng các công trình: Hạ tầng khu dân cư Nền Tế với 

tổng mức đầu tư 14,8 tỷ đồng. Trình thị xã đăng ký bổ sung 18 công trình 

chỉnh trang đô thị 6 tháng cuối năm3.  

+ Phối hợp UBND thị xã lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng 

đường và hạ tầng kỹ thuật đường Nguyễn Thiếp trình UBND tỉnh chấp thuận 

chủ trương đầu tư; phối hợp Hội đồng bồi thường GPMB thị xã hoàn thiện hồ 

sơ GPMB của 14 hộ gia đình ảnh hưởng công trình đường trục chính thị xã đi 

qua địa bàn xã. 

- Thủy lợi: Hoàn thành xây dựng đường giao thông nội đồng thôn Hồng 

Nguyệt với chiều dài 488m có tổng mức đầu tư 1,03 tỷ đồng. Tiến hành khảo 

sát kêu gọi nguồn vốn đầu tư xây dựng 500m kênh mương nội đồng tại thôn 

Tân Hoà. Khảo sát, lập dự toán kêu gọi tiếp tục đầu từ đường nội đồng (đoạn 

nối tiếp) xứ đồng Tai Lợn, thôn Phúc Thuận. Thường xuyên chỉ đạo HTX phối 

hợp với các thôn duy tu, bảo dưỡng hệ thống kênh mương phục vụ tốt cho 

công tác tưới, tiêu trên địa bàn. 

- Điện: Khảo sát, lập kế hoạch di dời 25 cột điện để thực hiện các công 

trình chỉnh trang đô thị và lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trên các tuyến 

                                           
2 Đã hoàn thành 39 công trình, trong đó: Thảm nhựa 37 công trình với chiều dài 6,4 km (Phúc Thuận 

3 tuyến, thôn Chùa 04 tuyến, Thuận Trung 01 tuyến, Thuận Sơn 05 tuyến, Tân Hòa 11 tuyến, Hồng Nguyệt 5 

tuyến, Hồng Lam 8 tuyến) và 02 công trình làm đường bê tông. 
3 Đăng ký bổ sung 18 công trình chỉnh trang: Phúc Thuận 01 tuyến, Chùa 04 tuyến, Thuận Giang 01 

tuyến, Thuận Trung 02 tuyến, Hồng Nguyệt 04 tuyến, Hồng Lam 04 tuyến, Đồi Cao 01 tuyến. 
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đường trục thôn. Lập hồ sơ di dời cột điện và đường dây 35KV đoạn qua 

trường TH&THCS trình thị xã phê duyệt. Toàn xã hiện có 100% hộ gia đình 

sử dụng điện thường xuyên, đảm bảo an toàn. 

- Trường học: Hoàn thành công trình sửa chữa dãy nhà học 2 tầng; mái 

che sân khấu ngoài trời Trường mầm non Thuận Lộc, với tổng mức đầu tư 1,2 

tỷ đồng. Khởi công xây dựng sân khấu ngoài trời; xây dựng nhà bếp ăn, nhà để 

xe giáo viên, nhà để xe học sinh và một số hạng mục phụ trợ Trường Tiểu học 

và Trung học cơ sở Thuận Lộc, với mức đầu tư 5,891 tỷ đồng. 

- Cơ sở vật chất văn hóa: Phối hợp Ban quản lý dự án xây dựng thị xã 

khởi công xây dựng 3 nhà văn hóa thôn, đến nay đã hoàn thành nhà văn hoá 

thôn Chùa, nhà văn hóa thôn Tân Hoà và Thuận Giang đang tiến hành thi 

công, với tổng mức đầu tư 5,934 tỷ đồng. Rà soát, khảo sát lập hồ sơ đề xuất thị 

xã đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa thôn Thuận Trung, Thuận Sơn, Hồng Nguyệt 

và cải tạo nâng cấp xây dựng nhà văn hoá thôn Hồng Lam. Lập hồ sơ trình thị xã 

phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo, sữa chữa nhà văn 

hóa xã Thuận Lộc, với tổng mức đầu tư 2,2 tỷ đồng. Rà soát, bổ sung một số 

thiết chế văn hóa, thể thao tại thôn Tân Hòa, thôn Phúc Thuận4. 

- Hạ tầng thương mại: Toàn xã có 01 cửa hàng tiện lợi, 06/16 cửa hàng 

tổng hợp đạt chuẩn theo quy định.  

- Thông tin truyền thông: Thường xuyên cập nhật nhật kí truyền thanh, 

tin bài lên trang thông tin điện tử xã, duy trì hoạt động đảm bảo thông suốt hệ 

thống hồ sơ công việc. Các thông tin chủ trương của Đảng, nhà nước và của 

địa phương luôn được chuyển tải đến người dân. 

- Nhà ở dân cư: Nhân dân đầu tư xây dựng mới 32 nhà đạt chuẩn 3 cứng 

theo bộ xây dựng, với tổng mức xây dựng khoảng 12 tỷ đồng. Đến nay, toàn xã có 

999/1075 nhà ở đạt chuẩn theo qui định, đạt 92,9%. 

3.3. Nhóm tiêu chí về Kinh tế và tổ chức sản xuất 

- Thu nhập: Duy trì phát triển các mô hình sản xuất, đặc biệt là các mô 

hình kinh tế mới tạo công ăn, việc làm cho Nhân dân. Tham gia các hoạt động 

sản xuất như: Thợ hồ, thợ nề, công nhân…đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài. 

- Hộ nghèo: Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững; giới thiệu con em của các hộ nghèo, cận nghèo tiếp cận các công ty 

xuất khẩu lao động để đi xuất khẩu, tạo nguồn thu nhập để thoát nghèo. Quà rà 

soát, tỷ lệ hộ nghèo hiện này 39/1171 hộ = 3,33% (giảm 4 hộ so với đầu năm 

2023); hộ cận nghèo còn 5,55% (giảm 04 hộ so với đầu năm 2023).   

- Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên: Tỷ lệ người có việc làm 

trên tổng dân số trong độ tuổi lao động có khả năng lao động là 94,29%. 

- Tổ chức sản xuất:  

+ Tổng diện tích gieo cấy cả năm 722,95ha. Trong đó vụ Xuân 391,95 

ha/391,95 ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất bình quân đạt 62,21 tạ/ha, sản 

                                           
4 Lắp đặt 94 pano trên các trục đường (đường từ Nguyễn Thiếp đến Đình Giao tác 14, đường Cơn Độ 

44, Phúc Thuận 24, Tân Hòa 12); lắp đặt 34 biển tên đường tại các thôn (Phúc Thuận 7, Thuận Trung 8, Tân 

Hòa 9, Hồng Lam 10); bổ sung cơ sở vật chất, bảng biển tiêu chí tại nhà văn hóa thôn Tân Hòa và thôn Phúc 

Thuận (8 bảng nhỏ, 4 bảng lớn). 
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lượng đạt 2.438,4 tấn; sản xuất hè thu đạt 331ha/300 ha, vượt 10% kế hoạch, 

năng suất đạt 43,1 tạ/ha, sản lượng đạt 1.426 tấn. Trang trại chăn nuôi bò thịt 

tập trung, quy mô 100 con/lứa của hộ Đặng Thị Bình, thôn Hồng Lam đã tiến 

hành thả lứa đầu tiên. Lũy kế đến nay trên toàn xã có 43 mô hình (04 mô hình 

lớn, 15 mô hình mô hình vừa và 28 mô hình mô hình nhỏ).  

+ Chỉ đạo các mô hình đã đăng ký thực hiện chính sách năm 2023 triển 

khai xây dựng theo kế hoạch đã phê duyệt, như: Mô hình nuôi lươn không 

bùn, mô hình nuôi cá rô đầu vuông…Đang tiến hành triển khai xây dựng trang 

trại chăn nuôi gà liên kết tại thôn Chùa. 

3.4. Nhóm tiêu chí Văn hóa - xã hội - môi trường 

- Giáo dục: Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học. Đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi với tỷ lệ 100%. Giữ vững đạt chuẩn giáo 

dục Tiểu học và THCS mức độ 25.  

- Y tế: Cập nhật hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử đạt 95%; làm tốt công 

tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác 

tiêm chủng cho trẻ em trong độ tuổi và phụ nữ có thai. 

- Văn hóa: Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. Ra mắt Câu lạc bộ hát Sắc bùa xã Thuận Lộc; bổ sung, cập 

nhật các loại hồ sơ về các Câu lạc bộ trên địa bàn xã. Các thiết chế văn hóa 

ngày càng được quan tâm đầu tư, nâng cấp. Các hoạt động văn hóa được đông 

đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước 

trên lĩnh vực văn hóa, phát huy tốt các giá trị văn hóa truyền thống của quê 

hương. 

- Môi trường, an toàn thực phẩm: 
+ Thường xuyên duy trì dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, 

vận động các hộ gia đình chỉnh trang, sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, đảm 

bảo vệ sinh sạch sẽ; 

+ Tập huấn 3 cuộc xây dựng nhân dân xây dựng bể lóng xử lý nước thải 

sinh hoạt hộ gia đình; trồng mới và bổ sung 1,5 km hàng rào xanh. Thường 

xuyên tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” ra quân dọn vệ sinh môi trường. 

+ Thường xuyên kiểm tra công tác VSATTP, kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn bán trú của các trường học. Không có tình 

trạng bị ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

3.5. Hệ thống chính trị 

- Hệ thống chính trị xã hội vững mạnh, tiếp cận pháp luật: Giữ vững 

Đảng bộ, chính quyền xã đạt “Trong sạch, vững mạnh”. Tổ chức bộ máy được 

sắp xếp, kiện toàn đảm bảo theo quy định6. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

                                           
5 Tập thể Trường TH&THCS được tặng Bằng khen. Trường Mầm Non được UBND tỉnh cấp bằng 

Trường Mầm Non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 giai đoạn 2023-2028; UBND tỉnh tặng cờ thi đua; Liên đoàn 

lao động tỉnh tặng cờ thi đua xuất sắc; Sở GDĐT chứng nhận đơn vị đạt Kiểm định chất lượng giáo dục gai 

đoạn 2023-2028 
6 Xã Thuận Lộc là xã loại 3 được bố trí 18 cán bộ, công chức. Hiện có 17 đ/c (trong đó có 10 cán bộ ; 

07 Công chức; 01 hợp đồng 3604) thiếu 01 chức danh địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường. 

Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã loại 3 được bố trí 08 người. 
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- Quốc phòng - An ninh trật tự xã hội: Tổ chức thành công cuộc diễn 

tập xã Thuận Lộc trong khu vực phòng thủ năm 2023 đảm bảo an toàn tuyệt 

đối về người và vũ khí, trang bị được Ban chỉ đạo diễn tập thị xã đánh giá hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ. Giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, trật tự an 

toàn xã hội của địa phương. Không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, 

không để xảy ra trọng án. 

4. Xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu  
Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động các nguồn lực xây dựng nâng cao 

các tiêu chí bền vững; xây dựng thôn Thuận Sơn, thôn Chùa đạt các tiêu chí 

KDCKM theo tiêu chí mới 7; hoàn thành 10/10 tiêu chí và được thị xã ra quyết 

định công nhận thôn Phúc Thuận, Tân Hòa đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu 

mẫu. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng 02 thôn đăng ký xây dựng khu dân 

cư NTM kiểu mẫu năm 2023 (thôn Thuận Trung và Hồng Lam). Trồng mới, 

trồng bổ sung và thường xuyên chăm sóc cắt tỉa hàng rào xanh, chậu hoa trên 

địa bàn, trồng cây xanh bóng mát 8; phối hợp với Thị đoàn Hồng Lĩnh hỗ trợ 

Nhân dân xóa vườn tạp cho các hộ dân trên địa bàn 9; vận động Nhân dân xây 

dựng bể thu gom xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình 10. Lắp đặt 94 pano trên 

các trục đường (đường từ Nguyễn Thiếp đến Đình Giao tác 14, đường Cơn Độ 

44, Phúc Thuận 24, Tân Hòa 12); lắp đặt 24 biển tên đường tại các thôn (Phúc 

Thuận 7, Thuận Trung 8, Tân Hòa 9), trị giá 100 triệu đồng; rà soát bổ sung cơ 

sở vật chất, bảng biển tiêu chí tại nhà văn hóa thôn Tân Hòa và thôn Phúc 

Thuận (8 bảng nhỏ, 4 bảng lớn). Duy trì thường xuyên tổ chức “Ngày chủ nhật 

xanh” ra quân dọn vệ sinh môi trường; phối hợp với Thị đoàn, Công an thị xã, 

Công đoàn xã, Hội LHPN, Hội ND, Hội CCB, BTV Đoàn xã và cấp ủy, ban 

cán sự, ban công tác Mặt trận thôn Phúc Thuận, thôn Tân Hoà và bà con Nhân 

dân tổ chức lao động tổng dọn vệ sinh môi trường, láng lề đường, chỉnh trang 

vườn hộ, khuôn viên Nhà văn hoá, cắt tỉa hàng rào xanh.... Phối hợp với Phòng 

Kinh tế tiến hành khảo sát, đăng ký ý tưởng để xây dựng thương hiệu sản 

phẩm OCOP 11.  

                                           
7 Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND, ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về ban hành bộ tiêu chí 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022 – 2025; Hướng dẫn số 53/HD-

SNN&PTNT1, ngày 27/2/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện Bộ tiêu chí Khu dân cư 

nông thôn mới kiểu mẫu và đánh giá Tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã đạt chuẩn nông thôn 

mới, xã đạt chuẩn NTM nâng cao, xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu thực hiện trên địa bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025 
8 Trồng mới được 1,5 km hàng rào xanh. Phát động Nhân dân ra quân trồng 280 cây bóng mát trên 

địa bàn, gồm: Đồi Cao 30 cây, Phúc Thuận 60 cây, Chùa 40 cây, Thuận Sơn, Thuận Trung, Thuận Giang 60 

cây, Tân Hòa 40 cây, Hồng Lam 30 cây, Đoàn xã 20 cây; chỉnh trang 60 vườn hộ 
9 Phối hợp với Thị đoàn Hồng Lĩnh huy động 90 đồng chí đoàn viên, thanh niên của cơ quan Công an 

Tỉnh, Công an thị xã Hồng Lĩnh cùng với 25 đoàn viên Công đoàn cơ quan UBND xã Thuận Lộc và 120 

người tiến hành hỗ trợ xóa vườn tạp cho 18 hộ dân và các điểm công cộng trên địa bàn 
10 Đến thời điểm hiện nay trên địa bàn toàn xã đã xây dựng được 214 bể thu gom và xử lý nước thải 

sinh hoạt hộ gia đình, trong đó: Phúc Thuận 58, Chùa 33, Thuận Trung 51, Thuận Sơn 1, Tân Hòa 45, Hồng 

Nguyệt 2, Hồng Lam 24. 
11 Khảo sát ý tưởng lươn không bùn của Tổ hợp tác An Tâm Phát và HTX sản xuất kinh doanh rượu 

bia nước giải khát Phúc Hội, hiện nay UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 1375/QĐ-UBND, ngày 

29/6/2023 về việc chấp thuận phương án sản xuất kinh doanh sản phẩm rượu Phúc Hội của Hợp tác xã sản 

xuất kinh doanh rượu bia nước giải khát Phúc Hội tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 

2023 



7 

 

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN 
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có lúc chưa quyết liệt; tính chủ động của 

các cấp ủy, ban cán sự các thôn chưa linh hoạt, trông chờ hỗ trợ của cấp trên. 

- Công tác tuyền truyền, phổ biến, triển khai xây dựng các tiêu chí của 

phường, tiêu chí KDC kiểu mẫu còn chậm. 

- Một số tiêu chí NTM mặc dầu đã đạt chuẩn, tuy nhiên chất lượng còn 

thấp và thiếu tính bền vững; kết quả xây dựng các khu dân cư NTM kiểu mẫu, 

vườn mẫu đạt thấp. 

- Nhà văn hóa các thôn chưa xây dựng được cảnh quan xanh, sạch, đẹp 

và tạo điểm nhấn so với các thôn trên địa bàn; tỷ lệ bao phủ hàng rào cây xanh 

chưa đảm bảo quy định; một số vườn mẫu thiếu vững chắc. 

- Việc chăm sóc cây xanh, bồn trồng cây, hoa tại các tuyến đường thực 

hiện chưa tốt; triển khai xây dựng bể xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình còn 

chậm. Công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư, trong các nhà dân chưa 

đảm bảo; ngày Chủ Nhật xanh chưa được duy trì thường xuyên. Hai thôn Thuận 

Giang và Đồi cao chưa có vườn mẫu.  

- Ngân sách đầu tư xây dựng các công trình đạt các tiêu chí phường của xã 

gặp nhiều khó khăn.   

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 

 1. Xây dựng các tiêu chí của phường  

 - Thường xuyên rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng xã đạt các tiêu 

chí của phường theo Đề án đã được UBND thị xã phê duyệt tại Quyết định số 

2075/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND thị xã để chỉ đạo thực hiện và đề 

xuất, kiến nghị cấp trên hỗ trợ thực hiện phấn đầu đạt kế hoạch đề ra.  

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và 

Đề án huy động nguồn lực xây dựng các tiêu chí phường cho toàn thể cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đề tạo sự lan tỏa, 

thống nhất thực hiện.  

- Phối hợp thực hiện việc kiểm tra, kiểm đếm đối với các hộ ảnh hưởng 

trên trục đường Nguyễn Thiếp và phối hợp khởi công dự án mở rộng trục 

đường Nguyễn Thiếp. 

- Hoàn thành xây dựng 19 công trình chỉnh trang đô thị còn lại năm 

2023 (05 công trình làm đường bê tông đăng ký 6 tháng đầu năm và 14 công 

trình thảm nhựa đăng ký 6 tháng cuối năm); hạ tầng khu dân cư Nền Tế; Nhà 

đa chức năng và các công trình phụ trợ trường TH &THCS; cải tạo Nhà văn 

hoá xã, nhà văn hóa thôn Thuận Giang, Tân Hòa. Phối hợp thị xã khởi công 

xây dựng, sửa chữa nhà văn hóa thôn Thuận Trung, Hồng Lam, Hồng Nguyệt. 

Phối hợp lập hồ sơ, giải phóng mặt bằng, chuẩn bị đầu tư dự án xây dựng hạ 

tầng KDC Hồng Nguyệt, Nhà Nếp.  

- Hoàn thành giải phóng mặt bằng mở rộng khuôn viên Xây dựng nhà đa 

năng, bể bơi, sân bóng đá nhân tạo Trường TH&THCS. 

- Khảo sát, lập hồ sơ trình xin UBND thị xã Hồng Lĩnh cho chủ trương 

lập quy hoạch xen dắm các khu dân cư trên địa bàn xã.  

 2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
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- Tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo bộ 

tiêu chí mới của tỉnh ban hành theo Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 

09/12/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh để chỉ đạo, tuyên truyền và thực hiện. 

- Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, đôn đốc các thôn đã được công nhận 

đạt khu dân cư NTM kiểu mẫu (Thuận Sơn, thôn Chùa, Phúc Thuận, Tân Hòa) 

củng cố, nâng cao các tiêu chí đã đạt và còn nợ như: Hố xử lý nước thải hộ gia 

đình, hố xử lý rác thải hộ gia đình; hàng rào xanh; vệ sinh môi trường, vườn 

hộ, các công trình phụ trợ.... 

- Chỉ đạo, hướng dẫn 02 thôn (Thuận Trung, Hồng Lam) xây dựng đạt 

10/10 tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 4 thôn (Thuận Sơn, thôn 

Chùa, Phúc Thuận, Tân Hòa) củng cố, xây dựng bổ sung nâng cao tiêu chí 

theo quy định mới của UBND Tỉnh; các thôn còn lại tiếp tục xây dựng các tiêu 

chí khu dân cư kiểu mẫu, nhất là các tiêu chí: Hàng rào xanh, vệ sinh môi 

trường, bể xử lý nước thải hộ gia đình, vườn hộ, hố xử lý rác thải .v.v. Chỉ đạo 

thôn Hồng Nguyệt lập phương án xây dựng khu dân cư NTM Kiểu mẫu, hoàn 

thành phê duyệt trước 30/10/2023.  
- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao hơn ý thức tự giác, trách 

nhiệm của người dân trong việc củng cố, nâng cáo chất lượng 20/20 tiêu chí 

nông thôn mới đã đạt; thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì 

thực hiện phong trào dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm đảm bảo xanh, sạch, đẹp 

và bền vững; nhân rộng phong trào xây dựng vườn mẫu, xóa vườn tạp, xử lý ao 

tù nước đọng; vận động nhân dân xây dựng bể thu gom xử lý nước thải sinh 

hoạt, hố phân loại rác thải hộ gia đình. Thực hiện 2 đến 3 mô hình ”Xây dựng 

gia đình 5 không, 3 sạch” và ”Gia đình 05 có, 03 sạch” (mỗi cụm 10 - 15 hộ liền 

kề); hoàn thành việc gắn biển gia đình đã được công nhận: ”5 không, 3 sạch”; 

”Gia đình 05 có, 03 sạch”; ”Gia đình 5 có NTM’... đã được công nhận năm 

2022 và 2023. Chỉ đạo HTX sản xuất kinh doanh rượu bia nước giải khát Phúc 

Hội thực hiện các quy trình, đầu tư cơ sở vật chất để xây dựng sản phẩm OCOP. 

- Tuyên truyền, chỉ đạo các thôn duy trì thường xuyên ngày Chủ Nhật 

xanh để làm vệ sinh môi trường trong khu dân cư; trồng hàng rào xanh, cây 

xanh đảm bảo đạt chuẩn.  

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng các tiêu chí của phường, xây dựng 

NTM 09 tháng đầu năm 2023 và một số nhiệm vụ trong 03 tháng cuối năm 2023 

trên địa bàn xã./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Trưởng, Phó đoàn công tác của BTV Thị ủy tại 

Đảng bộ xã Thuận Lộc; 

- Văn phòng NTM thị xã; 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các thành viên BCĐ XDNTM xã; 

- Công an xã, các Trường học, Trạm y tế; 

- Cấp ủy, ban cán sự các thôn; 

- Lưu: VT, ĐC. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Bùi Quang Liêm 
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PHỤ LỤC 

CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN XÂY DỰNG CÁC TIÊU CHÍ PHƯỜNG 

(Kèm theo Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND thị xã Hồng Lĩnh) 
 

STT Nội dung thực hiện Thời gian thực hiện Kết quả thực hiện 

1 Lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch NTM và lập quy 

hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 

2022-2023 Đã hoàn thành và được thị xã phê duyệt 

2 Xây dựng đường và hạ tầng kỹ thuật đường Nguyễn 

Thiếp 

2023-2024 Chưa (đang chờ phê duyệt chủ trương đầu tư)  

3 Xây dựng đường giao thông thôn Hồng Nguyệt 2022-2023 Đang xây dựng, hoàn thành trong tháng 9/2023 

 

4 

Xây dựng hạ tầng các khu dân cư: Mụ Tý, Nền Tế, 

Đồng Đán, Nhà Nếp, Hồng Nguyệt, Đồng Rấy, đồng 

Đất Lợn, đồng Cải Tạo, đồng Cựa Trộ. 

2022-2025 Đang xây dựng hạ tầng Nền Tế; hạ tầng Hồng 

Nguyệt, Nhà Nếp đang lập hồ sơ trình cho chủ 

trương 

5 Hoàn thành xây dựng, cải tạo 09 nhà văn hóa thôn 2023-2024 Đã hoàn thành 01, đang xây dựng 2; 4 đã lập hồ 

sơ đang chờ phê duyệt chủ trương đầu tư 

 

6 

Xây dựng nhà đa chức năng, nhà bếp, nhà vệ sinh 

trường TH &THCS 

 

2023-2024 

Đang xây dựng nhà bếp, nhà vệ sinh Trường 

TH&THCS 

7 Mở rộng đường và XD hạ tầng kỹ thuật đường Nam 

Bình 

2023 - 2025 Chưa 

8 Hoàn thiện hạ tầng khu dân cư Đồng Đán và kêu gọi 

nhà đầu tư trung tâm thương mại Đồng Đán 

2023 - 2025 Chưa 

9 Nâng cấp các sân vận động kết hợp tiểu công viên vui 

chơi giải trí tại các thôn 

2023 - 2025 Chưa 

10 Kêu gọi nhà đầu tư xây dựng hạ tầng khu nhà ở thương 

mại; Khu dân cư thôn Thuận Giang và Thuận Sơn. 

2023 - 2025 Chưa 

11 Nâng cấp, thảm nhựa các tuyến đường giao thông trên 

địa bàn (phấn đấu trên 50% tuyến được thảm nhựa) 

2022 - 2025 Thảm nhựa được 43/98 tuyến 

12 Đề án thành lập phường Thuận Lộc 2024 - 2025 Chưa 
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